CUM

cum superioris duobus postremis versibus cöiunctum est, indicatur. O stenditurque Christus ex Davidis familia futurus, cuius virtute & efficientia impietas omnis perdatur, ac vera pietatis & virtutis ratio suscepta propugnetur, & confirmetur. Multa autem, & maxima Christi virtutis & amplitudinis argumenta & signa à Vate indicantur: quorum exactè cognita ratione, quantum boni & felicitatis ex ipsius aduentu orbi accessurum esset, intelligi facile potest.

CAPVT XI.

ET EGREDIETVR virga de radice Iesse, & flos de radice eius ascendet.

QVIDNAM Israëlitis ob impietatem & scelera calamitatum & exitij euenturum esset, paulo ante Isaïas prædixerat: quibus quis tandem maiorum modus, quis illius abdicationis exitus expectandus, quoque auctore, quibus etiam actionibus explicandus fuerit, hoc loco Vates ostensurus, certos prius Iudaicarum rerum euentus indicauerat: futurum enim dixerat, ut antequam ille omni orbi expectandus pacis & salutis publica interpret & procurator Christus adueniret, Ierosolymorum ciuitas, & omnis Iudæorum gens duplici calamitate premeretur: altera per Assyrios, altera verò per Romanos omnium gentium potentissimos afferenda, atq; ita vtramq; significauit: Ecce dominator Dominus confringet lagunculam in terrore, siue, deramauit frondem. Ierosolymam enim lagunculam, siue frondem appellauit, Iudæos verò ipsos excelsos statura dixit: qui tum Assyriorum, tum etiam Romanorum potentie ex diuina sententia cessuri erant. Eas verò duas calamitates sigillatim exposuit, priorè illo hemistichio: Et subuertentur condensa saltus ferro. Allegoricòs Nabuchodonosorem indicans, qui ferro & igni urbem templumq; vastauit. Posteriores verò, qua potentie, regni, atq; dominationis vsus Iudæis per Romanos auferendus erat, illo etiam altero significauit hemistichio: & Libanus cum excelsis cadet. Hebraicè ad verbum: & Libanus in potente cadet. Huius vaticinij euentus Pompeij magni tepestate captus, vsque ad extrema Herodum tempora durauit: namq; illis diebus Respub. omnis Iudæorum conuulsa & turbata, labefacta atq; fuit, Romanis rerum summam gubernantibus. Appellatur autem Romanum imperium potens, siue excelsum, eadem significatione qua ROMA dicta est, quam aly Pesentiam, aly Valentiam Latine interpretati sunt. His autem rebus explicatis, Messiam omnium redemptorem exiturum Propheeta indicauit, Regem à Deo unctum, potentissimum, atq; ad impiorum exitium piorumq; salutem missum, virtute efficacissimum, quem ob duplicem vim aduersus impios & contumaces duram, aduersus credentes & obediens blandam & suauem virgam, & florem dixit. Virga Hebraicè HHOTER, durius lignum ad feriendum idoneum significat. Bis enim hac nomen in sacris libris inuenitur: hoc in loco semel, ut in Prouerbijs Salomonis.

k.

lomonis.

PROU. 14.

lomonis iterum: In ore stulti virga superbia. At verò NESZER, pro quo interpres florem reddidit, surculum tenerum atq. ad custodiendam & cōferuandam arboris naturam colendum significat. Ex qua ratione Iesum Nazarenum à Prophetis cognominatum Euangelista docet. Erit igitur idem virga aduersus contumaces durior, & germen florens tenerrimum atque suauissimum erga pios & bonos pœnitentiãq. studiosos. Magnis autē & significantissimis verbis natiuitatis Christi mysterium indicatur: nam quod non humana opera, sed diuina virtute oriturus esset, verbum Egredietur ostendit, quod verit̃ etiam potest Exstabit. Quid verò Virgæ vocabulum significet, iam docuimus: cur autē de radice Iesse orituram dicat, paucis exponemus, nominū in primis distinctione obseruata: namq. duo nomina sunt, quorū vtrumq. interpres radicem vertens dixit, GESAGH, & SORES. Prius propriè eam trunci partem significat, quæ excissa arbore, sub terra manet, neque ferè apparet foris; ita vt ab iis qui incidunt, nihil omnino curetur: SORES verò radix ipsa est, quibus truncus innititur, & arbor omnis alitur. Messiam autem ad priorem partem Vates retulit; hac ratione significans ex humilibus & obscuris parentibus, quorum in prosapia regia ab Herodibus delenda nulla ratio habita fuisset, oriturum fore: videlicet è Virgine paupere, quæ, quamquam ex Iesse familia verè esset, tamen propter humilitatē in Dauidis splendore & illustri gente, neque ipsa, neq. eius parētes cōnumerarētur. Et quemadmodū vix credibile fuerat ex Isai humili homine Bethlehemita filium aliquē, præsertim omnium minimum, Regem fore; ita vt passim ignobilitatis obijcienda, & dignitatis detrahēde causa, non Regem, non etiam Dauid, sed magno contemptu filium Isai aduersarij appellarent, miraculoq. diuino adscriptum est illum in tantum regem euasisse; sic etiam Christus antiquum Dauidis & Israël̃ regnū miris diuinisq. modis instauraturus ex obscura & abiecta, iuxta iudicium mundi, & ambitiosorum hominum censuram, proditurus; maximumq. ubi miraculum factururus erat. Hæc omnia de Christo dicuntur ea parte qua homo est. Præterea quod vt Dauid primus regnum in sua familia iniuit, sic Christus primus regnum calorū instituit: atq. ideo ipse etiam Dauid appellatus à Prophetis fuit sapiissimè. S. S. E. Et suscitabo super eas pastorem vnum, qui pascat eas, seruum meum Dauid: ipse pascet eas, & ipse erit eis in pastorem. Ego autem Dominus ero eis in Deum, & seruus meus Dauid Princeps in medio eorum. Igitur consentaneum fuit eum, qui Dauid vocaretur, ad Dauidis patrē Iesse referri: maximè quòd externa specie, & Isai magis humilitatem quàm Dauidis illum in bellicis rebus splendorem relaturus esset Christus. Fuit enim Dauidis regnum præter Isai patris imitationem splendidum, & illustre in oculis hominum: Christi verò exterior species humillima, interior autem virtus & efficientia amplissima & præstantissima fuit. Nam qui in hoc mundo non habebat ubi reclinaret caput suum, calorū regni Princeps maximus, atq. suis omnibus felicissimus largitor

Ezech. 34.

gitor erat. Est etiam & illud ad hanc rem adnotandum, Iesse sanctissimum virum habitum fuisse, cuius præter maximam modestiam, maxima etiam virtus sine vlla exceptione prædicatur. Id verò ingenium à Messia referendum esse Propheta indicabat: ostendens ex cuiusnam signi natura virga illa oriura esset: sed tamen illam Iesse virtutem magno perfectionis discrimine à Messia superatum iri statim Isaias indicauit, maximis diuini spiritus muneribus adscriptis. Et flos de radice eius ascendet. Hebraicè ad verbum: Et virgultum de radicibus eius florebit. Atq. ita Latinus interpres noster eandem sententiam oratione per hypallagen conuersa reddidit. Radices verò plurali numero propter antiquos patres dictū est, Iudam, Iacob, Isaac, Abraham; ex quibus radicibus Isai ortus fuerat. Atque ita Messia originem secundum carnem, non solum ad Isai, sed ad patres etiam ipsos promissionis eiusdem participes referendā esse Propheta docet, eadem sententia qua D. Mattheus originem eandē persecuturus, exorsus est: namque vt proximum, & explicatissimum, celeberrimumq. Christi parentem Isai, hoc est, vt truncum illum principio indicaret, ita scripsit: Liber generationis Iesu Christi filij Dauid: vt verò radices adnotaret, addidit, Filij Abraham, Abraham autem genuit Isaac. Ascendet. Hebraici verbi amplissimam significationem interpres reddere conatus est: namq. PARAH omnem germinationis, floriditatis, fructus plenam, deniq. & felicem fecunditatis rationem complectitur: eòq. verbo Vates florentissimū, fructuosissimum, & omnino felicissimum Christi aduentū, & totius vitæ, mortis & resurrectionis mysterium significauit, atq. illam humane nature admirandam renouationem indicauit. Totam denique filiorum Dei sobolē Christi virtute atq. efficientia propagandam, quam ipse Christus sapiissimè promittens, prædicauit huiusmodi orationibus: Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet: si autem mortuum fuerit, fructum affert multum. Iam verò quibus, quātisq. virtutibus instructum, quibus rebus & muneribus præstantem Messiam expectari oportuerit, Propheta deinceps exponit:

Et requiescet super eum spiritus Domini.

DECEM illustrissima virtutis & efficientiæ argumenta à vate indicantur nostro, quibus veri Christi auctoritas, dignitas, & amplitudo examinari, agnosci, probari, atque suscipi debuit, alias his argumentis desideratis, aut eorum parte aliqua, eius nominis dignitas nulli tribuenda erat. Primum signum siue argumentum: Et requiescet super eum spiritus Domini. Spiritum, idem quod virtutem & efficacitatem, habilitatēque ad agendum sapiissimè significare, præsertim autem expositione virtutis in genitiuo adiuncta, alias ostendimus. Atq. primam hanc virtutis Messia definitionem, ex qua cetera efficacitatis genera oriuntur, præstantissimam Isaias indicauit, nomine Domini arcano illo appellato, quod præter cetera Deo propriissimè tribuitur: eius autem interpretationem ad misericordie

Et veritatis rationes precipue referendum esse, non uno loco docuimus. Verum enimvero illud semper in omni huiusmodi argumento animaduertendum est, quod cum in Christo dua natura sint, humana, & diuina; quaecumq; ad virtutem pertinentia, de illo predicantur, diuina natura sua ipsa ratione, & non accidenti aliquo attribuenda sunt: humana vero in eodem natura, propter communicationem cum diuina propriissime tamen illa omnia conuenire. Atq; hic ab Isaia quaecumque de Messia indicantur, ad humanam naturam referenda sunt: ita tamen ut propria, certa, ac perpetua esse dicantur: quamobrem Propheta ait: Requiescet super eum. Manentem enim & perpetuam virtutem, ac propria in sede collocatam significare hoc quiescendi verbo voluit: atq; hac oratione purissimam in Christo humanam naturam, & ab Adami corruptione & vitio longe alienam fore, aperte Propheta indicauit. Etenim purissimus & simplicissimus ille Dei spiritus nihil cum homine veteri & antiquo illo animali, atque proprie carnali cognominato commercij & cohabitationis habere potest, adeo sibi inuicem dissentiant, & aduersantur, caro spiritusq; diuinus. S. S. E. Non permanebit spiritus meus cum homine, quia caro est. Purissimum igitur & sanctissimum hunc florem Iesse fore existimandum est, super quem spiritus Domini libentissime & aptissime quieturus esse dicebatur. Ita ut qua parte Deus est, idem spiritus Domini eiusdemq; omnino nature sit: qua vero virga de radice Iesse diceretur, spiritu Dei, ut in propria sede, apte, quiete, atq; perpetuo manente, auctus & plenus esset: de cuius plenitudine (ut Ioannes aiebat) omnes accepturi erant, & gratiam pro gratia. Spiritus itaq; Domini, virtus, inquam, efficacia, auctoritas, & amplitudo Dei misericordissimi & praestantissimi erit in illo: id quod in Christo Iesu Mariae filio ex Nazareth verè & reapse, atq; efficientia fuisse Paulus confirmat: Deus, inquit, erat in illo mundum reconcilians sibi. Poterant quidem à nobis magna volumina scribendo impleri hoc tantum Isaia vaticinium exponentibus: verum quod simplicis ac breuis interpretis personam susceptam sustinere cogitamus, resque omnes indicatione magis quam expositione demonstrare instituimus, qua ex hoc loco argumenta ad veritatem Christi probandam producimus, ad decem tantum capita commodè referri posse arbitramur.

Primam igitur notationem & veritatis Christi insigne primum in genere & familia obseruari oportuit: ut is, cui hoc nomen tribuendum foret, ex Davidis familia, & Iesse iusti prosapia certo stemmate orbis cognoscatur: namq; Iuda tribui regnum & dominationem in reliquis Israëlitarum tribus testamenti sententia Iacob reliquerat, & confirmarat. Non auferetur sceptrum de Iuda, & dux de femore eius, donec veniat qui mittendus est: ipse erit expectatio gentium. Atq; ex omnibus Iudae familiis Davidis domum Deus delegit, cui & temporale hoc regnum addiceret, & futuri Christi perpetuum solum polliceretur. Iurauit Dominus David veritatem, & non frustrabitur cum: de fructu ventris tui ponam super sedem tuam.

Et Semel iuravi in sancto meo, si David mentiar, semen eius in aeternum manebit; & thronus eius sicut sol in conspectu meo, & sicut luna perfecta in aeternum, & testis in caelo fidelis. Oportuit itaq; Christum ex Iuda tribu, Iesse prosapia, Davidisq; familia ortum Davidem ipsum praestantissima tamen virtute & nomine referre. Hac autem notatione Iesum Christum satis insignem esse, Euangelista omnes frequenter, & Mattheus atque Lucas precipua quadam diligentia docuere.

Mat. 1.
Luc. 3.

Secundam vero notationem in prophetici muneris & officij praestantissima exercitatione, atq; omnem antiquorum Prophetarum gradum superante usu sacra oracula stauerunt: adeo ut neminem esse voluerint, neque in hominum, neque in Angelorum ministerijs, cuius virtus & in cognoscendis & indicandis rebus, animis atque consilijs hominum praestantia cum Christo comparari ex aequo posset. S. S. E. Ecce intelliget seruus meus, exaltabitur, eleuabitur, & sublimis erit valde. Quem locum sic antiquissimi Hebraeorum interpretati sunt: Exaltabitur pro Abraham, eleuabitur pro Moise, sublimis erit valde ultra Angelos ministerij. Et iterum apud hunc Prophetam: Ecce seruus meus, suscipiam eum, electus meus complacuit sibi in illo. Anima mea, dedi ei spiritum meum, iudicium gentibus proferet. Nemini enim Prophetarum, praeter Christum, proprium fuit, hominum non solum dicta & facta cognoscere, sed interna etiam animi consilia perficere, & arguere: quam ob rem Isaia hanc notationem cum primis obseruandam explicatissimis verbis indicabat: Non secundum visionem oculorum iudicabit, neque secundum auditum aurium arguet, sed iudicabit in iustitia pauperes, & arguet in equitate pro mansuetis terrae. Hoc adeo virtute propria vnus Dei, scrutantis corda & renes hominum, Christi dignitatem maximam probatum iri Vates noster affirmabat: cui spiritum Domini, ut propria sede commoraturum tribuebat. Et requiescet super eum spiritus Domini.

Isa. 52.

Tertiam Christi autem notationem ex sapientia praestantia & usu obseruandam Propheta indicauit, tribus spirituum nominibus & binis in unoquoque nomine perfectionibus ostensis:

Spiritus sapientiae & intellectus, spiritus consilij & fortitudinis, spiritus scientiae & pietatis.

VERBUM Requiescet, per Zeugma figuram ad omnem spiritus in hoc versu appellationem referendum est, ut virtus illa Christo propria ac perpetua fore ostendatur. Spiritum autem pro virtute efficacitateq; dici, eamq; ex illius spiritus Domini facultate & copia proficisci, iam superius indicauimus: nunc binas quasq; perfectiones exponentes, quamobrem Propheta coniunxerit, ostendemus. Esse quidem in nobis intelligendi & cognoscendi vim, nemo est aut qui neget, aut probari postulet. Verum enimvero in ipsa huius facultatis exercitatione non omnia recte, & ex veritatis & perfectionis ratione succedere omnes videmus: quod certa impedimenta hominibus, Adami filijs, post illam naturam humanam primam ruinam relicta sint,

quorum interuentu sapientia, intelligentia & iudicij recta ratio persape turbari soleat, ea autem impedimenta, siue defectus potius appellandi sint, tria esse constat. Primum, quod intellectus, quem contemplatiuum vocamus, si nimium exerceatur, alterum, quem actiuum dicimus, ita impedit, ut ad prudentiam & consilium, agendarumq; rerum oportunam cognitionem hebetiorem ineptioremq; reddat: ubi enim intenderis ingenium, valet. Videmus autem quotidiano experimento eos, qui in rerum naturis cognoscendis & contemplandis perspicacissimi habentur, in deliberando & consulendo nimium plerumque ineptire. Prius autem genus ab Isaia, Sapientia, posterius verò, Intellectus, siue Intelligentia, vel Prudentia dicitur. Hoc enim significat vocabulum **BINAH**, quod aliàs non semel sumus interpretati. Secundus verò defectus in hominibus est: quod homines actiuo intellectu precipue valentes, qui prudentia & consilio prestare possunt, tamen ipsi agendis & gerendis rebus minus vtilis idoneiq; sunt, propter viriū corporis imbecillitatem. Rarissime namq; contingit eundem hominem & animi viribus, & corporis robore atq; agilitate esse pradiatum, id quod omnibus ferè & historiarum, & poetarum, immo & vulgaribus exemplis est manifestum. Tertius autem in hominū vsu & consuetudine defectus est, quod is, qui sapientiam & contemplationem rerum nimium sequitur, à fidei & religionis diuiniq; verbi obedientia & simplicitate plerumque declinat; quando nihil aut discere, aut cognoscere, aut suscipere huiusmodi ingenis soleant, cuius causam & rationem humano modo ineundam desiderent: eoque vitio ferè omnes summi mundi sapientes, & magni philosophi laborauerunt, qui in Dei sapientia, Deum non cognouerunt. cuius periculi vitandi causa Salomon ita suadebat: Ne plus sapias quam necesse est, ne obstupescas. His igitur defectibus alienam, immo perfectionibus & numeris omnibus absolutam sapientiam; utpote planè diuinam, & à vulgari omnium hominum vsu longissime remotam, Isaia Christo adscribit, agnoscendamq; predicat. Illius namq; & contemplatiuum, & actiuum intellectum virtute, facultate, & exercitatione perfectissimum fore affirmans, ait: Spiritus sapientia & intellectus. Quod qui in Iesu Nazareno agnoscere velit, Evangelistarum sapientia ac prudentia, & ad hominū malitiam redarguendam, & calliditatem fraudemq; reprimendam dexteritatis exemplis referrißimas historias legat: & huiusmodi etiam annotationes obseruet. Hoc autem dicebat tentans eum; ipse enim sciebat quid esset factururus. Eundem praterea & consilio pollentem, & virtute efficacissimum, atq; interioribus exterioribusq; viribus praestantissimum fore, secunda virtutum geminatione vates docuit. Spiritus consilij & fortitudinis. Praestantissimis enim & diuinis consiliis ineundis, dandis, & explicandis Christum valuisse, vniuersa novorum librorum series probat; iisdem etiam virtute maxima prestandis & efficiendis efficacissimum ingens hominum admiratio demonstrauit: & stupebant super doctrina eius: Erat enim docens eos, quasi potesta-

1. Cor. 1.
Sap. 7.

Ysa. 6.

Mat. 2.

potestatem habens; & mirati sunt omnes, ita ut conquirerent inter se dicentes: Quidnam est hoc? quanam doctrina hac noua? quia in potestate etiam spiritibus immundis imperat, & obediunt ei? & Discipuli timètes, mirati sunt ad inuicem, dicentes: Quis putas, hic est, quia & ventis & mari imperat, & obediunt ei? Atq; adeò hanc etiam rem prater alia multa D. Lucas illo exordio indicabat: Primum quidem sermonem feci de omnibus, ò Theophile, quæ cepit Iesus facere & docere. Demum cum summa & perfectissima scientia summam erga Deum, diuinamq; res pietatè in Christo coniunctam fore Propheta canit: Spiritus scientia & pietatis. Illa namque perfectissima scientia est, quæ pietatem perfectam complectitur. S. S. E. Super omnes docentes me intellexi, quia testimonia tua meditatio mea est. Igitur de Christi sapientia perfectissima, omnibusq; opportunis virtutibus cumulata, omniq; defectu aliena, tres illos spiritus binis complexus facultatis nominibus, Propheta predicauit; qui natura vnicus ac simplex, viribus & efficacitate multiplex spiritus est. Quoniam verò de facultate ipsa, hoc est, de sapientia in hac notatione agebatur, nõ addita sunt alia multa quæ in Christo fuerunt, ut iudicium, modestia, humanitas, iustitia, peccati carentia; quod hæc ad aliam definitionem pertineant: sapientia verò perfectissimam rationem, hæc quæ dicta sunt, constituent. Quarta quoque Messia notatio ad inferioris animi partis virtutem & perfectionem indicandam pertinet: namque duplicem humani animi vim esse, omnes qui rectè de rebus sensere, docent. alteram ipsi animo magis propriam, quam intellectum, siue cognoscendi facultatem dicunt: altera verò ad anima quidem virtutes pertinentem, sed in corpore proprie sitam, & certis organis dispositam, quam sensum vocant. De qua modò cum multa disputare non possimus, ea quæ ad Comentarij usum faciunt, indicare satis fuerit. Sunt igitur quinque in corpore nostro sensus, ex quibus duo crassissimi, & corporales sunt, nimium, tactus & gustus: in quorum vsu vel abusu potius ignobilissima & foedissima omnino voluptates existunt; & eorū, qui prater modum his sensibus indulgeat, ignominiosa & probrosa vita esse existimatur. Ex qua re effectum est ut multa in diuina lege prohibitiones erga vitrumq; hunc sensum statuta legantur: ut quæ de turpitudinibus, & de quorundam ciborum interdictionibus mysticis, & de vini immodico haustu, deq; ieiuniis & continentia decreta sunt: neque verò Prophetas & Sanctos viros tantum, sed multos etiam ex ethnicis sapientibus, horum duorum sensuum, ut animalium maximè, & ut ita dicam, brutorum cupiditates continuisse accepimus. Quamobrem huiusmodi sensuum vsus, utpote crassissimorum, & diuina simplicitate & puritate longissime inferiorum, neque in transfatis sermonibus Deo usquam apud sacros scriptores adscribitur. Tertius autem sensus olfactus est, minus quam primi illi duo crassus, & magis ad tenuem & simplicem diuinamq; naturam accedens: utpote qui & remotiores etiam res, neque sibi adeò coniunctas vsu sentiendi cognoscit; & tenui etiam

Psal. 118.

etiam minusq; crassa, & nobile magis sensorum natura afficiatur. S. S. E. Procus odoratur bellū. & Quomodo si quis rumpat filum de stupa tortum sputamine cum odorem ignis acceperit. Ex his locis constat odorem longius, magisq; quam in gustu & tactu semotis, minusq; crassis rebus percipi: atq; hic (sensus, ut simplex magis, & ut ita loquamur, spiritualis, Deo translatis sermonibus tribuitur. ut, Odoratus est Dominus odore suauitatis. Quamobrem principibus, regibus, & summis viris huius sensus elegans, & conquisita exercitatio delectationem iucunditatemq; & florum, aromatum, ceterarumq; fragrantium rerum curam studiumq; affert, sicut in mystico illo carmine S. E. Veni in hortum meum sponsa mea; messui myrrham meam cum aromatibus meis. itaq; minus in hoc sensu, quam in duobus primis vitij & abusus esse potest. Reliqui autem sunt duo sensus magis omnino tenues, & ad spirituales simplicitatem accedentes: quorum usus non modo circa proxima, sed etiam circa valde remota & seposita obiecta est; ij sunt visus, & auditus: uterq; quidem ad cognoscendum opportunus, & ad eam precipue rem hominibus datus. etenim singulari ac precipuo quodam usu intelligendi virtuti seruire dicuntur; atq; ut perfectiores & digniores, sic etiam homini ipsi ceteris sensibus chariores hi duo sunt: quamobrem à Salomone sapienter est adnotatum: Aurem audientem, & oculum videntem Dominus fecit utrumque. Quoniam verò ad sapientiam & disciplinam comparandam oportunior & necessarius magis audiendi sensus est, ideo ab eodem est dictum: Auris audiens increpationes vite, in medio sapientum commorabitur. Duo itaq; sensus crassiores ad corpoream mixtionem; duo ad spirituales simplicitatem; tertius velut medius quidam, ad utramque rationem referri commodè posse videntur. Magis autem ad simplicitatem & puritatem, quam ad crassitudinem inclinare, olfactum constat; atq; de duorum primorum animalium sensuum illecebroso, atq; ab omni sapientum & maximorum virorum perfectione alieno usu, nihil quod ad Christum hominum omnium sapientissimum & perfectissimum pertineret, à Vate nostro est indicatum: ignobile enim nimium id genus erat, & indignū cuius studium Christo adscriberetur; qui neque ad voluptatem comederet, sed ad humane tantum vite tuenda usum, quocumque oblato cibo, cog. simplici vesceretur. (sicut ipse Marthe suadens dixit, Porro vñ est necessarium) neque tactus illecebris delectaretur, qui laboriosissimam, & exercitativissimam, omninoq; purissimam vitam egit in carne illa sanctissima, & totius labis ac vitij experte; quam Spiritus sancti virtute & efficentia, de integerrima & purissima Virginis utero suscepit. S. S. E. Idco quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei. Verum enim verò in tribus reliquis sensibus, qui minoris vitij capaces esse existimantur, & humanū usum proprius spectant, maximam etiam perfectionem ultra omne hominū aliorum exemplum, Christo attribuit Prophetas: qui non aliorum principum & regum, summorumq; virorum more olfactum, in aromatum, unguen-

torum, ceterorumque grati odoris florum, aut rerum studio exercebit, sed suauissimis pietatis rationibus cognoscendis, & sentiendis assuescet. Id est quod dicit Isaias: Odor eius in timore Domini. Timorem Domini, idem quod pietatem interpretamur ex proximo versu, Spiritu scientiæ & pietatis. Vbi interpres pro iisdem verbis IIRATH IEHOVAH, pietatem reddidit. Igitur siue odorem, siue (ut Hebraicè legimus) olfactum, qui sensus, quod corporeus nonnihil sit, corporeis quidem, verum purioribus ac suauioribus obiectis ducitur: tamen Christus in iis tantum qua pietatem oleant, rebus sentiendis exercebit. Quidnam de reliquorum visus & auditus spiritualium sensuum usu existimandum est: nisi omnino ab omnī imperfectione humana alienam rationem esse ab eo tenendam: alij enim homines his sensibus propter cognoscendi auiditatem libenter & studiosè vtuntur, & plurimum delectantur: quod sine horum sensuum ministerio nec scire, nec sapere, nec indicare de rebus possunt. Christus autem his sensibus quidē utitur, non tamen ad cognoscendum, sapiendum, & iudicandum, vel arguendum ipsi maximè necessariis, utpote qui sapientia & intellectus, consiliū, ac scientia & pietatis, spiritu plenissimus quidquid ad sapientiam, iudicium, & prudentiam pertineat, non à sensibus, sed à spiritu suo petiturus & habiturus sit. sicut de eo scriptum est: Ipse autem Iesus non credebat semetipsum eis, eo quod ipse nosset omnes: & quia opus ei non erat, ut quis testimonium perhiberet de homine; ipse enim sciebat quid esset in homine. & Cum vidisset Iesus cogitationes eorū, dixit: Ut quid cogitatis mala in cordibus vestris? & Videns Iesus fidem illorum, dixit paralitico: Confide fili. Id autem in Christo obseruandum Prophetas noster indicauerat.

Et replebit eum spiritus timoris Domini: non secundū visionem oculorum iudicabit, neque secundū auditum auriū arguet.

ATQUE de sensuum usu in Christo iam pauca exposuimus, que tamen dilatari in immensum possent. Superest ut aliam rationem ad idem quoque genus pertinentem, & iisdem verborum significationibus contentam, exponamus breuissimè. Odor eius in timore Domini. Nomen odor Hebraicè est HARIAHH, ex cuius etymologia ille significationes petuntur, recreatio, iucunditas, odor, olfactus. Odorem verò & olfactum actiue interpretamur, hoc est, ipsum olfaciendi usum & sensus exercitationem: actiuam enim significationem, hoc est, voluntatem eius qui olfacit & sentit, hæc significant. Neq; verò nunc disputamus de actione & passione sensuum ipsorum, quos philosophorum plerique pati sentiendo affirmant: perinde enim est ad Commentarij nostri rationem, siue patiantur, siue agant sensus: qua de re aliàs fortasse commodius agemus. Illud autem certū est, eius, qui sentit voluntatem ad exactè sentiendum exigere, aliàs hebetius, & minus attentè sensata percipiari, atq; ita, quamquam sensus ipse patitur, is tamen qui sentit, precipue agit. Demum ad rerum naturam penitus cognoscendam, olfactus magis quam visus aut auditus valet. Sapè etenim videmus

Arist. 1. Me-
ta. 6. 1.

Ioan. 1.

ce

Math. 9.

ce

multa

multa simulata & efficta, quæ oculorum sensum auditumq; fallant: cuiusmodi admirandas res à peritissimis artificibus olim factas accepimus, & à nostri temporis etiam elegantibus sculpsioribus & pictoribus fieri videmus, ut à Villega Hispalensi viro & probitate, & artibus insigni, qui omnium generum fructus & cibos ad vinum adeò effingere, & depingere nouit, ut non solum antiquos Apelles ac Parrhasios fallere possit, sed se ipsum persape idem fallat, incertus virum exemplam esse indicet, quod ipse imitatus fuerit, an vinum ipsum, & à natura productum, si utrumq; simul collatum apponatur: adeò specie, magnitudine, pondere etiam neutrum ab altero superatur. atq; hoc modo quacumque ad visum & auditum pertinent, simulari & fingi possunt, ut sensum fallat. At verò odor ipse, quod ex interioribus rerum virtutibus & facultatibus vnà cum substantia parte aliqua remissus proferatur, vniuscuiusque rei naturam precipuè ostendens, minimè omnium sensatorum fallit: hinc est quòd in feris indagandis, & in aliis rebus inquirendis, canes optimi habentur qui ex odore id quod querunt, vestigare solent. Ad hanc adeò rationem illud pertinet, quòd de natura & arte à Philosophis est traditum, artem rerum species imitari posse, & referre, motum verò & vitam ipsam non posse referre: inter vitæ verò & motus genera, odorem ex rebus remissum connumeramus. Maximam igitur Christus cognoscendi & sentiendi atq; indicandi vim præstiturus, à Propheta indicabatur, nò modò ex sensuum usu, ut superius exposuimus, sed ex ipsorum quos cognoscere vellet etiam ratione, à quibus nulla simulatione, fictione nulla, externaq; tantum pietatis specie falli posset; qui pietatem ipsam ex timore Domini, non ex ostentatione cuiusque, non ex verbis definiet, sed ex ipsa cogniti animi & cordis virtute olfaciens iudicaret, sicut & ipse aiebat: Non omnis qui dicit mihi Domine Domine, intrabit in regnum calorum; sed tantum qui facit voluntatem Patris mei qui est in calis, &c. & quæ superius de Christi virtute cognoscenda citauimus; & plurima alia, quæ in illius historia sunt. Superest tertia illa verbi HARIAHH significatio, quam recreationem vertimus: ad quam etiam Propheta noster alludens, ostendit Christi non modò studium, & perpetuum laborem; sed animi etiam recreationem, & relaxationem in timore Domini, verèq; pietatis rationibus constituendis, & confirmandis fore; cum alij reges & principes hortorum amoenitatem, venationem, spectacula, ludos, & huiusmodi inanes, & minimi momenti res, animi causa petere, apparare, adornareq; soleant.

Sequitur quinta veri Christi notatio, quæ in muneris usu, exercitationeq; spectanda fuerat. Namq; ut antiè exposuimus, Christus Euangelij à se allati, & confirmati virtute hominum ingenia, mores, facta, cogitataque omnia certissimè cogniturus, atque pro vera iudicij ratione vel premio, & laude, vel reprehensione & reiectione prosecuturus, eamque virtutem non solum ipse in corpore carnis suæ, præsens Israëlitis populo; sed eiusdè Euangelij à discipulis prædicati, efficiencia & vi probaturus esse, à Prophe-

Aimonius
in Prædica-
ment. Artifi-
c. 3.

tis prædictus est. Sicut in primis libri huius vaticinijs legimus: Et iudicabit inter gentes, & arguet populos multos. & inferius, Ecce seruus meus, suscipiam eum, electus meus, complacuit sibi in illo anima mea. Dedi spiritum meum super eum, iudicium gentibus proferet. & paulo post, Donec ponat in terra iudicium, & legem eius insula expectabunt. Cum verò ceterorum hominum iudicationes ea, quæ præcipua & certissima habentur, quòd vel expectationum, & videndi sensu, vel ex auditis & examinatis aliorum hominum testimonijs profecta sint, falli posse, & solere dicantur, atq; iudicia nonnumquam ex ea re peruersa oriantur; quòd vel species ipsa quæ visio percipitur, vel testimonia quæ audiuntur, non raro etiam attentè animaduertentes eludant, Christum tamen nulla omnino vel sensuum præstrictio, vel testimoniorum vanitas fallere possit, eiusmodi coniecturis minimè indigentem, & quidnã in homine sit, spiritu illo quo plenus erat, cognoscentem.

Non secundum visionem oculorum iudicabit, neque secundum auditum aurium arguet: sed iudicabit in iustitia pauperes, & arguet in æquitate pro mansuetis terræ.

NAMQUE Euangelij Christi munus & officium eiusmodi futurum erat, eiusmodiq; fuisse sacra historia testantur; ut pauperes quibus diuinus spiritus, & regnum calorū promissum est, non ex specie paupertatis & humilitatis externatantum, sed multò etiam certius ex interna humilitate, & rerum, atq; adeò sui ipsorum de spicietia definiat, & iudicet. S. S. E. Beati Math. 6. pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum calorum. hoc significabat Isaias illa oratione: & iudicabit in iustitia pauperes. Illud verò susceptam proborum, & piorum, modestorumq; hominum aduersus impios, & improbos, tutelam & causam spectat. & arguet in æquitate pro mansuetis terræ. Arguere, idem quod reprehendere, increpare, & propugnare hoc in loco significat: quòd piorum aduersus impios, proborum aduersus improbos, & humilium aduersus potentes & insolentes, ac demum aduersus inferorum potestates tutelam Christus Euangelij virtute & efficacitate suscepturus esset, id quòd ipse non vno loco proficitur: Nolite timere pusillus grex, quia complacuit Patri vestro dare vobis regnum. Idem etiam discipulos suos ad perseverantiam & pietatis cultum summo studio exercendum, hortatus confirmat. Oves meæ vocem meam audiunt, & ego cognosco eas, & sequuntur me: & ego vitam æternam do eis, & non peribunt in æternum, & non rapiet eas quisquam de manu mea. Sexta præterea veri atque diuini Christi obseruandi notatio in prophetia facultate, & miraculæ edendi virtute indicatur: etenim ferenda olim legis, & publici status renouandi auctoritas, duobus diuinis argumentis confirmata est: videlicet, Prophetia, & miraculorum ostensione, quibus Moyses instructus, legationis munerisq; sui fidem certissimam fecit. S. S. E. Qui annunciat verbum suum Iacob, iustitias & iudicia sua Israël. Non fecit taliter omni nationi, & iudicia sua non manifestauit eis. Eam verò prophetiam ad leges ferendas,

mutandasq; morum consuetudines spectantem, miraculorum testimoniis confirmari voluit Deus, ut scriptum est: Ego inibo pactum vidētib; cun-
 31. ctis, signa faciam quae nunquā visa sunt super terram, neque in vllis gen-
 32. tibus: ut cernat populus iste in cuius est medio opus Domini terribile, quod
 33. facturum sum. Atq; prophetia & miraculorum opportunē edendorū vsus
 Isrāelitīs vsque ad primi templi euerisionem constitit: ab eo autem tempore
 quo templū à Chaldeis est incensum, rara vaticiniorum, rarissima mira-
 culorum fuere expectata exempla. Nam post Egeum, Zachariam, & Ma-
 lachiam, prophetiam & miracula desiderata esse, illa obmurmurantium à
 Psal. 79. Vate inducta oratio indicat: Signa nostra non vidimus, iam non est Pro-
 34. pheta, & nos non cognoscet amplius. Oportuit autem Christi hominum res
 mutaturi, atque in melius nouaturi auctoritatem, maximo & copiosissimo
 prophetiae vsu, atq; miraculorum frequenti spectaculo confirmatā, orbi pro-
 35. bari. S. S. E. Et erit post hac, effundam spiritum meum super omnem car-
 36. nem, & prophetabunt filij vestri, & filiae vestrae, & senes vestri somnia
 37. somniabunt, & iuuenes vestri visiones videbūt. Sed & super seruos meos
 38. & ancillas effundam spiritum meum, & dabo prodigium in caelo & in ter-
 39. ra, & c. Igitur postquam Isaias superioribus notationibus Christi propheti-
 cum munus & legationem satis aperte indicauerat, eiusdem in signis, mi-
 raculis, & prodigiis edendis facultatem hac sexta notatione innuit, osten-
 ditq; maximam & efficacissimam Euangelij vim in eos qui salui fierent,
 & in eos qui perirent. Etenim Euangelij allati in hominibus euentum pro-
 batione audientium animorum habita, bifariam spectandum fore, specta-
 tumq; denique esse, iam aliās persapē docuimus; iis quidem, qui crederent
 & obedirent salutarem; iis verò qui repugnarent & repellerent, pernitio-
 sum. Eius autem rei exempla non armis, non hominum copiis, verū ipsa
 spiritus vi & efficacia edenda esse, propheta praecinebat.

Et percutiet terram virga oris sui, & spiritu labiorum suorum in-
 terficiet impium.

VIRGA oris Christi, & spiritum labiorum, verbum Euangelij Iesu
 40. Christi Propheta appellat; quod tanta virtute polleret, ut auditum & ac-
 ceptum, salutem, repulsam verò exitium hominibus parere posset, non vno
 tantum exterioris efficientiae exemplo confirmatum fuit, cuiusmodi fuere
 in minoribus (non tamen significationis mysterio carentibus) rebus. Ficus
 Mat. 11. arboris arefactio illo tantum verbo inducta: iam non amplius in aeternum
 41. ex requiescunt fructum manducet. & in hominibus puniendis grauisissimus
 Aa. 5. ille Anania & Saphira castus Euangelico ministro reprehendente, interue-
 niens; & multa alia, quae in Christi & Apostolorum historis euangelica
 42. efficacitatis commemorantur argumenta: quibus & Christi auctoritas ex
 prophetia & miraculorum aperliissimis rationibus ostenditur: qui de vtro-
 43. que hoc genere illud infidelibus & contumacibus Iudaeis obiebat: Si non
 44. venissem, & locutus es non fuissim, & opera non fecissem quae nemo alius
 fecit,

fecit, peccatum non haberent: nunc autem excusationem non habent de pec-
 cato suo. Septimum veri Christi insigne, eiusq; virtutis & dignitatis co-
 gnoscenda vestigium pacis, & concordiae facultate & vsu spectando, Pro-
 pheta indicauit: neque enim inter Deum & homines tantum, sed inter ho-
 mines etiam ipsos pacem compositurus erat Christus. S. S. E. Et vocabitur
 Iai. 9. nomen eius Admirabilis cōsiliarius, Deus fortis, Pater futuri seculi, Prin-
 45. ceptus pacis. Bellorum autem inter homines gerendorū altera ex duabus cau-
 46. sis, vel vtraque simul esse solet, aut alienarum appetitio rerū, aut prada cu-
 piditas, cuiusmodi genus antiquos olim bellatores exercuit, aut nominis &
 potentiae sibi comparanda auiditas, sicut de primo illo post diluuiū bellorum
 auctore scriptum est: Porro Chus genuit Nimrod, ipse cepit esse potens in
 Gen. 10. terra, & erat robustus venator coram Domino. Vel etiam variorum, & se-
 47. cum pugnantium religionū, & disciplinarum studium. S. S. E. Venite, &
 Psal. 82. disperdamus eos de gente, & non memoratur nomen Isrāel ultra: quoniam
 48. cogitauerunt vnanimiter: simul aduersum te testamentum disposuerūt ta-
 49. bernacula Idumaeorum & Ismaelite. Moab, & Agareni, Gebal, & Am-
 50. mon, & Amalich: Alienigena cum habitantibus Tyrum. Vtramq; autem
 causam Christi doctrina Euangelio & virtute praescissum iri, Propheta no-
 ster praedixit; idque duplici nomine & ratione inducta: altera iustitia &
 aequitatis cultu, altera verò fidei, religionis, atq; disciplinae eiusdem concor-
 dia & studio. Namq; iustitia munus est, omnē iniuriam arce, ius suum,
 resq; omnes unicuique tueri & conseruare: fidei verò & religionis vera
 argumentum est, idem sapere, idemq; velle, id ipsum posse, id ipsum sentire
 in Deo. Ex quibus rebus magna cum primis concordia, & admirabilis qua-
 dam charitas oritur. Hanc autē notationem subiuncta oratione Propheta
 indicauit: Et erit iustitia cingulum lumborum eius: & fides cin-
 ctorium renū eius.

CINGVLVM ad gerendas expediendasq; res, quod membrorum vi-
 res coniungere, confirmareq; possit, adhiberi solet: quamobrem iter facien-
 tibus, pugnam capeissentibus, ad aliosq; labores subeundos paratis lūborum
 Luca 12. cinctura, & compressio cōuenit. vnde illud scriptum est: Sint lumbi vestri
 Prou. 24. praecincti. &, Accinxit fortitudine lumbos suos, & roborauit brachium
 suum. Ita fit, ut lumborum praecinctura expeditionem & studiū significet.
 51. Ex qua re huius loci explicatio peienda est: videlicet, iustitia, & vera fidei
 52. studium Christo ad certum, proprium, coniunctumq; fore, ut id praecipue
 agendum, intendendum, & curandum sit, quemadmodum hac duo aeter-
 na & pia pacis fundamenta in hominum mentibus quā solidissimē ia-
 ciantur; ut nemo qui se Christi discipulum profiteatur, alterum laedat, iniu-
 ria ut afficiat; nemo in vera & solida fidei rationibus diuersum ab altero,
 & à veritate ipsa sapiat, aut sentiat; ut de Christianis illis, qui prima Chri-
 stianae virtutis exempla protulere, scriptum est: Multitudinis credentium
 53. erat cor vnum, & anima vna; neque quisquam eorum quae possidebat, dice-
 54. bat

Psal. 71.

bat aliquid esse suum: tantum abest ut aliena appeteret. Hæc igitur perpetua pacis fundamenta Christo, pacis auctore, iacienda Vates præcinebat: Suscipiant montes pacem populo, & colles iustitiam. Iudicabit pauperes populi, & filios faciet filios pauperum, & humiliabit calumniatorem: & orietur in diebus eius iustitia & abundantia pacis, donec auferatur Luna. Quod verò unius fidei professionem spectat, sic etiam à Prophetis prædictum est: Zach. 14. In die illo erit Deus vnus, & erit nomen eius vnū: hoc autem ipsum in illo celeberrimo genethliaco carmine à celestibus spiritibus de Iesu Christo prædicatum legimus: Gloria in excelsis Deo, & in terra pax, & c. Atque huius optandæ, admirandæq; pacis imaginem pulcherrima significatione Iſaias noster descripsit, inductis variis generis animantibus, quibus cum nulla secundum naturam antea societas intercesserit, maximam concordiam securitatemque futuram promittat.

Zach. 14.

Lucz 2.

Habitabit lupo cum agno, & pardus cum hædo accubabit: vitulus, & leo, & ovis simul morabuntur, & puer paruulus minabit eos. Vitulus & vrsus pascentur: simul requiescent catuli eorum: & leo quasi bos comedet paleas.

HORVM generum atque nominum manifesta significatio est, quorum altera pars potentia, ferocitate; altera imbecillitate, simplicitate, innocentiaq; definitur. Nusquam verò imbecillitas, & innocentia à potentia impetu & sauitia tuta est, nisi ubi Christi doctrina præcipue viget atq; exercetur. Varia autem nocendi genera variis animantium nominibus indicata sunt. Lupus enim sauitia, calliditate, & immanitate; Pardus impetu, & crudelitate; Leo fortitudine; Vrsus viribus & robore, cum bruto quodam ingenio coniunctis pollet. Contra verò, Agnus simplicitate summa, Hædus verò infirmitate, Vitulus teneritudine tenetur: vtriusque autem & nocentium ferarum, & imbecillium animantium generis catuli alteri propter ætatis inscitiam, & periculorum imperitiam petulantiores, alteri verò simpliciores, & magis imbecilli sunt: atq; ideo fortiores, imbecillioribus magis infesti. Summam autem pacem & securitatem inter potentes & infirmos, ex Christi doctrina orituram, hæc animantium appellatio significauit; nullamq; fore tam exiguam & tenuem vitæ sortem, qua vel fortissimus quisque contentus non sit; seseq; ab inferenda iniuria & vi contineat. Hoc est quod dixit: & leo quasi bos paleas comedet. Nulla enim iuxta naturam definitionem imagine aptius, & explicatius ferarum lenitas & mansuetudo indicari potuit, quam ut ferarum fortissimæ leoni paleæ cibis commodus & gratus fore diceretur. Siquidem herbarum & palea victus ferarum animantium genera à lenioribus & innocentioribus ad eò latè separat, ut quæcumque carnibus alantur animantes, eo ipso carniū usu feritatem & crudelitatem induere, & retinere, rapina atq; cæde viuere videantur. Contra verò, quæ feno aut fructibus, simplicioreq; pastu viuunt, omnino innocentes, & crudelitatis expertes cognoscantur: idq; tam in quadrupedum, quam

quàm in volatiliū natura obseruatum est. Ad eò autem carniū esus crudelitatem parit atq; alit, ut hanc rationem cogitasse Deus nobis videatur, cum permissio hominibus carniū esu à cæde & humano sanguine abstinere præcipiebat: Excepto, inquit, quod carnem cum sanguine non comedetis: sanguinem enim animarum vestrarum requiram de manu cunctarum bestiarum, de manu hominis, de manu viri, & de manu fratris eius. Illud verò: Et puer paruulus minabit eos. Elegantem significationem habet obedientiæ & sinceritatis ex Euangelij doctrina oriuræ. Quod omnium tam potentiorum, quam imbecilliorum hominum ordines Euangelij præceptis & institutis à simplici & innocentissimo ministro (quales Apostolicum munus exigit) prædicatis obtemperaturi essent. Omnis autem hæc rerum descriptio manifestam pacem & securitatem, atq; admirandam felicitatem indicat; iis animantiū nominibus inductis, quæ, cum vulgò nocentissimæ habeantur, tamen innocentes omnino fore confirmantur. Namque hoc modo veteres felicitatem canere, & depingere consueuerunt, ut:

Ipsa lacte domum referent distenta capella

Vbera, nec magnos metuent armenta leones.

Occidet & serpens, & fallax herba veneni

Occidet, Assyrium vulgo nascetur Amomum.

Atque hæc ratio non modo ad ceteras animantes, quæ feritatis vim expriment, sed ad serpentium usque nocentissimum genus à Propheta producitur; quorum venenata natura nihil omnino Christi discipulis nocitura esse cæbatur. Et delectabitur infans ab vberè super foramine aspidis: & in cauernam reguli qui ablactatus fuerit, manum suam mittet.

INNOCENTIÆ & sinceritatis viam tutissimam cultoribus suis fore Propheta prædicit; ita ut qui infantium more Christi disciplinam susceperint, nullius malitiæ, aut nequitie hominum maleuorū insidias metuant, sed omnino securi, contemnant omnia eiusmodi venena, quibus maligni homines infestare, & ledere alios solent. Scimus horum venenatorum nominibus homines malos & peruersos, terrena sapientes, & ad nocendum promptos significari: quorum genus in Sacris libris, Viperarum genimina dicuntur. Paerorum verò & infantium nomine simplicissimi & candidissimi Christi discipuli indicantur: qui, ut regno calorū apti sint, ab omni malitia, superbia & contentione alieni, infantium more simplicissime viuunt, seseq; regendos & ducendos, Deo totos tradunt. Taliū est enim regnum calorū. Cuiusmodi innocentem simplicitatis infantiam diuinus ille Psaltes profitebatur: Domine non est exaltatum cor meum, nec elati sunt oculi mei, nec ambulauit in magnis, nec in mirabilibus super me: si non humiliter sentiebam, sed exaltaui animam meam, sicut ablactatus est super matre sua, ita retributio in anima mea. Atq; in Euangelica quidem felicitatis partibus definiendis ratio omnis mystice, ut hæcenus adnotauimus, exponenda est: ita tamen ut simpliciter atq; ex verborum ipsorum significatione

Gen. 9.

Gen. 9.

Mat. 4.

Psal. 130.

tione non inconcinnè interdum exponatur. Etenim plurima miracula publicè inter homines in externarum & sensibilibus rerum genere edenda à Christo fore, & edita esse, tum Prophetarum vaticinati, tum Evangelistæ etiam testati sunt: ut videlicet corporearum, atque manifestarum mutationibus rerum occultæ mentium animorumq; renouationes, velut signis quibusdam certissimis ostenderentur. Ex quo genere illa sunt: Deus ipse veniet, & saluabit nos. Tunc aperientur oculi cæcorum, & aures surdorum patebunt. & Verè languores nostros ipse portauit, & infirmitates nostras accepit. Huiusmodi namq; loca ad vtrumque, & simplicem, & arcanam significationem, ab Evangelistis referuntur: & illud etiam huius rei apertissimum exemplum est: *Vi sciatis quòd Filius hominis habet potestatem in terra dimittendi peccata: tunc ait paralitico: Surge, tolle lectum tuum, & ambula.* Ad hunc ergo modum huius loci sententiam expositam volumus: afferentes non modò arcanam animorum humanorum mutationem Euangelij Christi virtute faciendam, sed etiam magnam admirandamq; rerum aliarum erga eos qui Euangelio credituri essent, temperamentum esse futurum: ita ut nullam earum quæ nocere aliàs atq; obesse solent, rerum, infestam & perniciosam illam vim in sanctos & innocentes, atq; puros Christi discipulos, hoc est, in parulos illos pueros, experiri efficacè possit: idq; Evangelicæ virtutis, & renouationis obseruandum quoque signum datum sit. S. S. E. Signa autem eos qui crediderint, hæc sequentur: In nomine meo demonia eiciant, linguis loquentur nouis, serpentes tollent, & si mortiferum quid biberint, non eis nocebit, & c. Atq; ita qui de ferarum lenitate, corde, simplicissima animantium securitate, ab Isaia hoc in loco prædicta sunt, ad vtramq; definitionis rationem, hoc est, ad hominum securitatem & pacem cum primis, deinde verò ad ipsas etiam ferarum naturas referri oportere dicimus: sic tamen, ut posterius hoc genus prioris signi esse interpretemur. de viroq; autem genere subiunctum est: Non nocebunt, & non occident in mote sancto meo, quia repleta est terra scientia Domini, sicut aqua maris operientis. Omnem latè patentis Ecclesiæ ditionem, montem sanctum suum appellat Deus: in qua magnam securitatem fore promittit, atq; omni nocumento & offensione carentem societatem: quandoquidem potentibus & superbis omnium morum feritas, omnis barbara immanitas propter Euangelij obedientiam deponenda esse dicitur; ne quis cui vllò modo aut nocere, aut infestus esse arguatur. Huius autem felicissima pacis causam, cognitionem Domini fore confirmat: qua qui præditi sunt, lenitate, mansuetudine, atque morum facilitate plurimum commendantur: benignus enim & lenissimus ille cognitionis Domini spiritus est: Discite (inquit Christus) à me, quia mitis sum, & humilis corde, & inuenietis requiem animabus vestris. Quicq; hoc spiritu Dei aguntur, filij Dei sunt, & Deum cognoscunt. Non possumus breuibus commentarij modis huius mysterij rationem explicare pro rei dignitate & amplitudine: sed ne nihil tamen de tantis, tamq; hominum ge-
neri

nerij utilissimis sacramentis dicamus, illud indicare possumus: Maximam animis hominum renouationem cum vera hac Dei cognitione afferrì. Atq; hanc cognitionem Dei illam esse, de qua Christus dicebat: Hæc est autem vita aeterna, ut cognoscant te solum Deum verum, & quem misisti Iesum Christum. Neque verò ad futuram seculi felicitatem tantum, sed ad præsentis etiam vitæ renouationem huiusmodi Dei cognitio referenda est. De qua nos suo loco plura admirandaq; ab ipso bonorum omnium auctore deducti, dicere cupimus & speramus. Illud autem hoc loco animaduertendum est, Prophetam in huiusmodi causa reddenda, recto quodam orationis genere non sine adnotatione fuisse vsus, hoc modo Hebræicè ad verbum: Quia repleta est terra, scire Dominum, sicut aqua mare operientes. In finitimo ob eam rem vates vsus est, quòd certam, constantem, atq; actu ipso exercitam Dei notitiam, & cognitionem significare vellet in Ecclesia Christi futuram, Spiritu sancto accepto, cuius virtute ij qui crederent, & obedirent Euangelio, baptizandi erant in sanctificationem. S. S. E. Ego vos baptizo tantum in aqua in pœnitentiam, qui autem post me venturus est, fortior me est, cuius ego non sum dignus calceamenta portare, ipse vos baptizabit in Spiritu sancto & igni: cuius ventilabrum in manu sua, & permundabit aream suam. Fuerat quidem olim: Dei notitia & cognitio in orbe, sed non ea quæ terram, hoc est, naturam hominum perfunderet, ut penitus repletâ obtegeret, & velaret: perinde atq; terrarum illa pars, quæ salsa, sterilis, atque humanis vsibus inepta erat, aquis maris obiecta, nò terræ faciem, sed aquarum continentem, & equabilem copiam, eamq; virtus animantibus & rebus alendis idoneam, & fecundissimam obtendit; qualem post Christus Ecclesiam suam diligens præbuit, ut illam sanctificaret, mundans eam lauacro aqua in verbo, ut exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam, aut rugam, aut aliquid huiusmodi, sed ut sit sancta & immaculata. Quoniam verò hæc omnia ex diuina misericordiæ dono hominum natura præstanda erant; utpote quæ ad felicitatem illam admirandam, cognoscendi Dominum referebantur: ob eam rem nomen illud sanctissimum ab Isaia commodè & significanter appellatum est. Cuius interpretandi rationem præcipuam ex misericordiæ locis & definitionibus petendâ esse, iam aliàs per sepe docuimus. Huius enim nominis perfecta cognitio nò modò primis illis mundi seculis, sed etiam Abrahæ, Isaac, & Iacobi temporibus desiderata fuit; atque tum demum proferrì & ostendi cœpta, cum Israëliticum populum de Aegyptiaca seruitute Deus liberauit: quòd illa liberatio huius publicæ salutis à Christo in orbem afferenda, illustrissima & significantissima imago, & umbra quadam exactissima esset. S. S. E. Ego Dominus qui apparui Abraham, Isaac, & Iacob in Deo omnipotente, & nomen meum Adonai non indicaui eis: Pœpigiq; fœdus cum eis, ut darem eis terram Chanaan, terram peregrinationis eorum, in qua fuerunt aduenæ. Ego audiui gemitum filiorum Israël, quo Aegyptij oppres-
serunt

33 serunt eos; & recordatus sum pacti mei: ideo dic filiis Israël: Ego educam
 34 vos de ergastulo Aegyptiorum, & eruam de seruitute, ac redimam in bra-
 35 chio excelso, & iudicis magnis: & assumam vos mihi in populum, & ero
 36 vester Deus, & scietis quod ego sum Dominus Deus vester, qui eduxerim
 37 vos de ergastulo Aegyptiorum, & induxerim vos in terram super quam le-
 38 uauit manum meam: ut darem eam Abraham, Isaac, & Iacob: dabog̃ illam
 39 possidendam vobis, ego Dominus. Huius loci ad animorum salutem relati,
 40 expositionem quicumque cognouerit, facile coniectare poterit mentem Isaia
 41 in hoc versu: Quia repleta est terra cognoscere Dominum, sicut aqua ops-
 42 rientes mare. Ex hac autem Propheta sententia docemur, insidius, iniuriis
 malaq̃, omnia quibus homines ab hominibus infestantur, ex huius cogni-
 tionis defectu oriri, atq̃, ad eò eos, qui verè Dominum cognouerint à nocen-
 di vsu & studio longissimè esse alienos: simplicitatem præterea Christia-
 nam innocentem pariter, & periculorum omnium, quæ corpori accidere pos-
 sint, contemnentem esse: quam profectò rationem omnem diuinus Psalter
 in illo arcano hymno, quem diei sabbathi non sine mysterio inscripsit, signi-
 ficantissimè persecutus est: Bonum est confiteri Domino, & psallere nomi-
 ni suo altissimè. Ad annuntiandum manè misericordiam tuam, & veri-
 tatem tuam per noctem: quia delectasti me Domine in factura tua, & in
 operibus manuum tuarum exultabo. In decachordo psalterio cum cantico in
 ciithara. Quàm magnificata sunt opera tua Domine, nimis profunde facta
 sunt cogitationes tuæ. Vir insipiens non cognosceat, & stultus non intelliget
 hæc. Cum exorti fuerint peccatores sicut fœp̃um, & apparuerint omnes qui
 operantur iniquitatem. Vt intereant in seculū seculi, tu autem altissimus in
 æternū Dñe. Quoniã ecce inimici tui Dñe, quoniã ecce inimici tui peribunt,
 & dispergetur omnes qui operantur iniquitatē, & c. Quæ omnia hæc admi-
 randū sabbathismū spectant, qui populo Dei relictus est. Hac igitur breuis
 expositio est illius sententiæ. Dñi; quæ terrā repleturā ab Isaia prædicebatur.
 de qua S. E. Dabo legem meam in visceribus eorū, & in corde eorū scribam
 eam, & ero eis in Deum, & ipsi erunt mihi in populum, & non docebit ul-
 tra vir proximum suū, & vir fratrem suum, dicens: Cognosce Dominum.
 Omnes enim cognoscent me, à minimo eorum vsque ad maximum, ait Do-
 minus: quia propitiabor iniquitati eorum, & peccati eorum non memorabor
 amplius. His autem quæ explicata iam nobis fuere, octauam notationem
 Isaia addit in verò Messia obseruandam: quam in Christo Iesu omnino
 spectatam fuisse noui Testamenti historia, & libri, & omnium orbis ter-
 rarum nationes confirmant. Ea autem fuit gentium ad Christianam disci-
 plinam vocatio, quam Propheta omnes ab initio vsque indicauerūt. Siqui-
 dem senex ille, dum mortis iam vicinus, & futura tempora animo præui-
 dens describeret, illud de Christo exposuit: Et ipse erit expectatio gentium:
 noster verò Isaia superius dixerat. Et iudicabit gentes, & arguet populos
 multos. Idem etiam inferius ait: Et legem eius in sula expectabunt. De ea-
 dem

Psal. 91.

Heb. 4.

Ierem. 31.

Gen. 49.

Isaia 2.

Isaia 41.

dem quoque re Sophonias dixit: Quia tunc reddet populis labium electum,
 ut inuocent omnes in nomine Domini, & seruiant ei humero uno ultra
 flumina Aethyopia. Inde supplices mei filij disperforū meorū deferent mu-
 nus mihi. Hanc autem notationem illustri orationis figura Isaia hoc loco
 exposuit, ostenditq̃ gentium omnium nationes Christi doctrinā secuturas,
 eius demq̃ regnū atq̃ imperiū obseruaturas esse: id verò non bellorum &
 crudelitatis vi, sed diuina cunctisq̃ lenitate, pacis & quietis à Christo affe-
 rende, virtute efficiendum esse ait. huius autē notationis illa descriptio est:

In die illa radix Iesse, qui stat in signum populorum, ipsum gentes
 deprecabuntur, & erit sepulchrum eius gloriosum.

QVEM AD MODVM ij, qui militiam colunt, certa signa & vexilla
 prospicere sequiq̃, solent, & singula partes propria habent, ad quæ conueni-
 re debent: sic omnis orbis nationes vnum elatum & constitutum signum,
 quod intueantur, quodq̃, sequantur habitura esse, à Vate prædicantur, idq̃
 signum Christus fore dicitur à Deo omni orbi constituendum: qui nūc ideo
 radix Iesse appellatur, qui antea virga de radice Iesse appellatus fuerat, quod
 ex singulari quadam simplicitate & unitate, ad innumeram sobolē & mul-
 titudinem, populum à se propagatum, in æternum conseruaturus erat. Ete-
 nim ut ex vno Adamo, totius hominum generis soboles secundum carnem
 propagata est, nomēque ipsum vnā cum progenie conseruatum durat; sic
 ex vno Christo nouæ regenerationis, & futuri seculi patre, omnis nouarū
 creaturarum innumerabilis copia iuxta spiritum gignenda, producēda, atq̃
 dilatanda, perpetuoq̃ conseruanda fuit. Atq̃, ut ex Iesse vnus, isq̃ minimus,
 in speciem surculus Dauid productus, omnem Iudeorum, regum sobolem
 propagauit; sic etiam Christus initio in speciem humillimus & singularis,
 regnum suum in æterna secula multis hominibus communicatū constituuit,
 & stabiliuit. Hoc igitur propositum & constitutum à Deo signum, nō mo-
 do Israëlita secundum carnem, sed gentes etiam alia, quæ Babylonica con-
 fusionis tempestate in varia loca & studia diducta disperseq̃ fuerāt, vni-
 cum prospicientes, secuturæ sunt. Ipsum gentes deprecabuntur. Ipsum,
 inquit, venerata querent, optabuntq̃ sibi. Hebraicum verbum est DARAS,
 quod querere, & sequi propriè significat, estq̃, aptum verbum nomini SIG-
 NVM, quo ex translatione Propheta vsus est, sicut apud Latinos verbum,
 Sequi, autē cum signo coniungitur. Illud verò huic sententiæ subiunctū est:
 & erit sepulchrum eius gloriosum. Si ita ut Latine est exponatur, faci-
 lem explicationem habet: Christi sepulchrum gloriosum & celebre propter
 ea futurum; quod & mortis pro hominum salute suscipia, & admiranda
 resurrectionis propter eorundem sanctificationem, ab eodem victore &
 triumphatore repetita, argumentum & testimonium præberet. Atque hoc
 modo & mortem, & resurrectionem Christi hac interpretatio indicat. Si
 verò locum ex Hebraica lectioe explicare placeat, illa nobis metaphora ab
 initio usurpata, urgenda potius fuerit, atque eo modo elegans totius sen-
 tentiæ